



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA

PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

Tel.: 829-650-1210, Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com

PRESUPUESTO PARA EDIFICACION:

PROPIETARIO

CONTRATO No.

PRESUPUESTO No.

FECHA

Ayuntamiento Ramon Santana

2021-11

15\10\2021

No.	PARTIDA	CANT.	UNIDAD	P.U.	VALOR
1.00	PREPARACION DEL TERRENO				
1.01	Acondicionamiento del Solar	1.00	P.A.	45,000.00	45,000.00
1.02	Fumigacion (3 veces)	1.00	P.A.	70,000.00	70,000.00
1.03	Bote desperdicios	1.00	P.A.	15,000.00	15,000.00
Sub-Total 1					130,000.00
2.00	RECONOCIMIENTO DEL SOLAR				
2.01	Charanca	90.48	ML	505.97	45,780.24
2.02	Replanteo	670.55	M2	90.00	60,349.50
Sub-Total 2					106,129.74
3.00	MOVIMIENTO DE TIERRA				
3.01	Excavacion Zapata Muros de 8" (Roca)	41.97	M3	2,000.00	83,940.00
3.02	Excavacion Zapata Muros de 6" (Roca)	0.90	M3	2,000.00	1,800.00
3.03	Excavacion Zapata columnas (Roca)	52.20	M3	2,000.00	104,400.00
3.04	Relleno de caliche 1er nivel	181.53	M3	850.00	154,300.50
3.05	Relleno de caliche 2do nivel	35.12	M3	922.00	32,380.64
Sub-Total 3					376,821.14
4.00	HORMIGON ARMADO EN:				
4.01	Zapata Muros de 8" (Hormigon Industrial 210Kg/Cm2)	27.49	M3	11,125.71	305,845.84
4.02	Zapata Muros de 6" (Hormigon Industrial 210Kg/Cm2)	2.00	M3	10,673.56	21,347.12
4.03	Zapata Columnas Z1 (incluida zapata columna balcon)	6.50	M3	15,754.07	102,440.86
4.04	Zapata Columnas Z2	11.25	M3	14,965.94	168,366.86
4.05	Zapata Columnas Z3	6.48	M3	13,438.48	87,081.36
4.06	Zapata Columnas Z4	29.26	M3	13,173.65	385,492.23
4.07	Zapata Columnas Z5	10.78	M3	13,270.20	143,064.39



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA

PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

Tel.: 829-650-1210, Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com

4.08	Zapata Columnas ZC1	4.92	M3	12,882.94	63,440.09
4.09	Columnas C1 (D=40 10 varillas 1")	5.65	M3	56,643.95	320,314.75
4.10	Columnas C2 (D=40 10 varillas 3/4")	13.57	M3	34,345.81	466,131.40
4.11	Columnas C3 (D=40 varillas 8 de 3/4")	7.85	M3	31,502.79	247,422.94
4.12	Columnas C4 (.25 * 0.4 Varillas 10 de 1/2")	21.28	M3	32,452.60	690,591.24
4.13	Columnas C5 (.20*.4 varillas 8 de 1/2")	7.04	M3	35,063.70	246,749.71
4.14	Viga VE1	2.92	M3	25,181.20	73,503.94
4.15	Viga VE2	1.86	M3	25,807.31	48,053.21
4.16	Viga VE3	2.87	M3	26,457.15	75,932.02
4.17	Viga VE4	2.37	M3	26,480.89	62,653.78
4.18	Viga VE5	1.18	M3	23,857.79	28,056.76
4.19	Viga VE6	0.50	M3	22,378.27	11,278.65
4.20	Viga VE7	0.50	M3	22,378.27	11,278.65
4.21	Viga VE8	5.07	M3	28,194.62	142,912.91
4.22	Viga VE9	0.68	M3	24,541.61	16,766.83
4.23	Viga VE10	0.26	M3	21,401.53	5,611.48
4.24	Viga Invertida 1	1.69	M3	27,063.73	45,816.18
4.25	Viga Invertida 2	1.73	M3	27,063.73	46,887.90
4.26	Viga Invertida 3	0.73	M3	18,846.01	13,806.59
4.27	Viga Invertida 4	2.82	M3	24,648.68	69,546.24
4.28	Viga Invertida 5	1.69	M3	27,063.73	45,816.18
4.29	Viga Invertida 6	1.73	M3	27,063.73	46,887.90
4.30	Viga Invertida 7	0.73	M3	18,846.01	13,806.59
4.31	Viga Invertida 8	2.82	M3	20,394.29	57,542.48
4.32	Viga VT 1	2.92	M3	25,181.20	73,503.94
4.33	Viga VT 2	1.86	M3	25,807.31	48,053.21
4.34	Viga VT 3	2.87	M3	26,457.15	75,932.02
4.35	Viga VT 4	2.37	M3	26,480.89	62,653.78
4.36	Viga VT 5	1.18	M3	23,857.79	28,056.76
4.37	Viga VT 6	0.50	M3	22,378.27	11,278.65
4.38	Viga VT 7	0.52	M3	22,378.27	11,591.94
4.39	Viga VT 8	4.61	M3	28,194.62	129,920.82
4.40	Viga VT 9	0.57	M3	24,541.61	14,018.17



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA

PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

Tel.: 829-650-1210, Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com

4.41	Viga VT 10	0.68	M3	21,401.53	14,621.53
4.42	RP 1	0.26	M3	32,008.48	8,296.60
4.43	RP 2	0.13	M3	27,216.15	3,483.67
4.44	RP 3	0.25	M3	27,742.84	7,057.78
4.45	RP 4	0.41	M3	29,140.56	11,935.97
4.46	RP 5	0.45	M3	30,510.16	13,863.82
4.47	RP 6	0.24	M3	32,008.48	7,682.03
4.48	RP 7	0.45	M3	29,140.56	13,054.97
4.49	RP 8	0.26	M3	20,110.71	5,212.70
4.50	RP 9	0.13	M3	27,216.15	3,483.67
4.51	RP 10	0.45	M3	25,481.31	11,415.63
4.52	RP 11	0.26	M3	24,676.05	6,396.03
4.53	RP 12	0.24	M3	24,676.05	5,922.25
4.54	Varillas debajo de ventanas para evitar cortantes (sepertina)	85.00	MI	263.17	22,369.29
4.55	Rampa Escalera	1.18	M3	28,544.07	33,682.01
4.56	Huellas Escalera	1.06	M3	9,500.00	10,070.00
4.57	Dinteles 1er nivel	0.24	M3	31,792.28	7,630.15
4.58	Dinteles 2dor nivel	0.21	M3	36,356.39	7,562.13
4.59	Dinteles ventanales	5.43	M3	36,356.39	197,415.18
4.60	Vigas de amarre 1er nivel	3.25	M3	34,825.58	113,280.66
4.61	Losa de entrada en estructura metalica y topping de hormigon	1.00	P:A	95,000.00	95,000.00
4.62	Losas Planas	81.91	M3	18,827.12	1,542,110.27
Sub-Total 4					6,661,002.66
5.00	MUROS DE :				
5.01	Bloques de 20 cms. (1er nivel)	297.84	M2	1,657.50	493,664.25
5.02	Bloques de 20 cms. (2do nivel)	192.08	M2	1,757.50	337,581.30
5.03	Bloques de 15 Cms (Antepecho)	84.00	M2	1,337.06	112,313.32
Sub-Total 5					943,558.87
6.00	PANETES:				
6.01	Fraguache lozas, vigas y columnas	422.19	M2	72.50	30,607.54
6.02	Techo loza masisa	490.08	M2	394.38	193,279.06
6.03	De mezcla (paredes interior y exterior)	1,147.83	M2	393.96	452,199.87
6.04	Cantos	220.00	ML	100.79	22,173.75



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA
PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

Tel.: 829-650-1210, Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com

6.05	Cantos en antepecho			175.56	ML	198.48	34,844.84
6.06	Panete en columnas y vigas			225.00	M2	393.96	88,641.00
Sub-Total 6							821,746.06
7.00	TERMINACION DE TECHOS						
7.01	Fino de mezcla techo Plano			351.26	M2	550.79	193,470.87
7.02	Zabaleta			86.31	MI	471.12	40,662.64
7.03	Impermeabilizante techo planos			351.26	M2	600.00	210,756.00
Sub-Total 7							444,889.51
8.00	DESAGUES	TIPO	DIAMETRO				
8.01	De piso	p.v.c.	2"	6.00	U	2,500.00	15,000.00
8.02	De techo	p.v.c.	3"	8.00	U	7,500.00	60,000.00
Sub-Total 8							75,000.00
9.00	PISOS						
9.01	Piso pulido (1er nivel)			378.98	M2	1,158.71	439,127.07
9.02	Piso pulido (2do nivel)			310.26	M2	1,158.71	359,500.67
9.03	Ceramica en piso de baños (1er nivel)			26.03	M2	3,125.21	81,349.21
9.04	Ceramica de piso en Baños (2do nivel)			5.22	ML	2,280.89	11,906.26
9.05	Ceramica en piso de oficina (2do nivel)			24.73	M2	2,280.89	56,406.49
9.06	Zocalo piso de oficina (2do nivel)			34.97	MI	2,280.89	79,762.84
9.07	Escalera pulida			11.59	M2	1,039.80	12,051.28
Sub-Total 9							1,040,103.84
10.00	INSTALACION SANITARIA						
10.01	Inodoros			8.00	UD	4,500.00	36,000.00
10.02	Lavamanos			6.00	UD	8,000.00	48,000.00
10.03	Mezcladora para lavamanos			6.00	UD	3,540.00	21,240.00
10.04	Manparas y puertas de vidrio			4.00	UD	22,000.00	88,000.00
10.05	Botiquin o Espejo			2.00	UD	6,000.00	12,000.00
10.06	Registros sanitarios			3.00	UD	2,000.00	6,000.00
10.07	Confeccion de septico (Planta de tratamiento)			27.50	M3	8,589.87	236,221.39
10.08	Filtrante e imbornal			1.00	UD	25,000.00	25,000.00
10.09	Tuberia y piasas para baño completo			8.00	baños	19,914.40	159,315.20
10.10	Tuberia y piasas para 1/2 baño			1.00	baños	18,196.20	18,196.20



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA

PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

Tel.: 829-650-1210, Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com

10.11	Tuberias de arrastre exterior drenaje	6.00	tubos	3,435.00	20,610.00	
10.12	Tuberias suministro de 2 tipo de agua (incluye Excavacion)	8.00	tubos	2,685.00	21,480.00	
10.13	Tuberia ventilacion	6.00	tubos	2,125.00	12,750.00	
10.14	M.O. Plomero (baños)	1.00	P.A	200,000.00	200,000.00	
Sub-Total 10						904,812.79
11.00	INSTALACIONES ELECTRICAS					
11.01	Luces cenitales	41.00	UD	1,499.42	61,476.22	
11.02	Interruptores	12.00	UD	1,408.52	16,902.24	
11.03	Interruptores dobles	5.00	UD	1,606.31	8,031.55	
11.04	Interruptores tres vias	2.00	UD	2,006.20	4,012.40	
11.05	Toma corriente 110v	87.00	UD	1,613.13	140,342.31	
11.06	Toma corriente 220v	3.00	UD	3,371.42	10,114.26	
11.07	Registro de cable	1.00	UD	3,500.00	3,500.00	
11.08	Registros electricos	3.00	UD	3,500.00	10,500.00	
11.09	Panel de distribucion de 12 @ 24	2.00	UD	20,850.70	41,701.40	
11.10	Salidas de cable e internet	2.00	UD	892.00	1,784.00	
11.11	Interconexion a panel principal	1.00	UD	98,500.00	98,500.00	
11.12	Mano de obra electrica (incluye paneles, registros, etc.)	1.00	UD	200,000.00	200,000.00	
Sub-Total 11						596,864.38
12.00	REVESTIMIENTOS					
12.01	Ceramica en pared de baños (1er nivel)	84.00	M2	1,860.50	156,282.34	
12.02	Ceramica en pared de baños (2do nivel)	29.71	M2	1,860.50	55,275.57	
Sub-Total 12						211,557.91
13.00	PORTAJE					
13.01	Puerta Principal enrollable (3.00 *2.00 Mts)	1.00	U	70,000.00	70,000.00	
13.02	Puerta 2 y 3 enrollable (3.00* 2.00Mts)	2.00	U	33,500.00	67,000.00	
13.03	Puerta segundo nivel enrollable (2.00* 2.40 Mts)	1.00	U	37,500.00	37,500.00	
13.04	Puertas polimetal	7.00	U	9,500.00	66,500.00	
13.05	Puertas en divisiones de baños	6.00	U	8,000.00	48,000.00	
Sub-Total 13						289,000.00
14.00	VENTANAS					
14.01	ventana Salomonica 1er nivel (4.30*2.00Mts)	185.07	P2	502.68	93,031.99	

AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA



AYUNTAMIENTO DE RAMON SANTANA

PRESUPUESTO DEL MERCADO MUNICIPAL

AYRS-CCC-LPN-2022-002

Ave. Las Mercedes No. # 1, Frente al Parque, Ramón Santana , República Dominicana, R.D.

[Tel.: 829-650-1210](tel:829-650-1210), [Email: ayuntamientoramonsantana@gmail.com](mailto:ayuntamientoramonsantana@gmail.com)

18.00 LIMPIEZA

18.01 Limpieza continua

18.02 Limpieza Final

18.03 Bote de escombros y basura Continua

7.00	Mes	10,000.00	70,000.00
1.00	P.A	25,000.00	25,000.00
7.00	Meses	30,000.00	210,000.00
Sub-Total 18			305,000.00

19.00

SUB-TOTAL GRAL. RD\$ 17,334,145.44

20.00 GASTOS GENERALES:

20.01 Caseta para materiales (todo proyecto)

20.02 TSS

20.03 Fondo de pensiones trabajadores de la construccion

20.04 Codia

20.05 Transporte de materiales

20.06 Gastos administrativos

20.07 Dirección tecnica y responsabilidad

1.00	P.A	40,000.00	40,000.00
4.50	%	17,334,145.44	780,036.54
1.00	%	17,334,145.44	173,341.45
0.20	%	17,334,145.44	34,668.29
2.00	%	17,334,145.44	346,682.91
3.00	%	17,334,145.44	520,024.36
10.00	%	17,334,145.44	1,733,414.54
SUB-TOTAL GASTOS GRALES. RD\$			3,628,168.11

TOTAL GRAL. RD\$ 20,962,313.55